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zadań ze stereometrji, bardzo naturalnych, daleko prościej rozwiązywać można, 
stosując wzory z trygonometrji kulistej. Przypomnę tu np. często podawane 
zadania na obliczanie kątów dwuściennych wielościanów Platona i t. p. W uży
wanym podręczniku Gabszewicza znajdujemy proste wyprowadzenie wzoru:

cos a—cos ó cos c-\-sin b sine cosa,

gdzie a, b i c są kątami płaskiemi, a, [3 i y —dwuściennemi kąta trójścienne
go. Autor jednakże nie wyzyskuje tej zdobyczy należycie, co byłoby wska
zane.

Idąc za Holzmullerem, podaję tu prosty sposób wyprowadzenia pożytecz
nych w praktyce wzorów. Otóż z powyższej równości mamy:

skąd

Tak samo

Z powyższego wzoru z łatwością dostaniemy również następujący: 

i odpowiednie powyższym.
O kącie trójściennym można mówić już przy t. zw. 1-ym przypadku kla

sycznym (dane boki trójkąta) rozwiązywania trójkątów, a otrzymane tu wzo
ry posiadają wiele analogji do odpowiednich w trygonometrji płaskiej, są więc 
łatwe do spamiętania. Praktyka wykazuje, że uczniowie chętnie wzory te 
stosują przy rozwiązywaniu zadań. L. Z.

Tania pompka do rozrzedzania powietrza.

W medycynie używają pompki do rozrzedzania powietrza przy wycią
ganiu wysięków. Pompka ta nie daje tak dobrego rozrzedzenia jak pompki 
pneumatyczne, używane w fizyce, jednakże można za pomocą niej otrzymać 
rozrzedzenie o 2-ch — 3-ch cm, rtęci. Rozrzedzenie to jest zupełnie wystar
czające, ażeby móc przerobić większość doświadczeń z rozrzedzonym powie
trzem, jak np.: kule magdeburgskie, rura Newtona, gęstość powietrza i t. p.

Pompka, którą nabyłem w firmie F. Balukiewicz za 6 rb, 50 kop. ma 
tę zaletę, że może również zgęszczać powietrze. T. Gutkowski.

Wydawnictwo ku uczczeniu pamięci Jana Kowalczyka.

Z inicjatywy i pod redakcją komitetu redakcyjnego „Wektora" zostanie 
wydany popularny podręcznik astronomji praktycznej Rudaux—„Comment
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etudier les astres“ w przekładzie Jana Krassowskiego. Dotychczas na ten cel 
złożyli: Polski Związek Nauczycielski 10 rb., Stowarzyszenie Nauczycielstwa 
Polskiego 50 rb., Matylda Meyerówna 25 rb., Józef Natanson 100 rb. Poza- 
tym wiele osób ofiarowało na ten cel swoje sympatje...

Konkursy Akademii Umiejętności w Krakowie.

Kancelarja Akademji ogłasza niżej podane konkursy:
1. Na stypendjum im. ś. p. Zenona Pileckiego w kwocie 2400 

koron.
Kandydatem może być według woli ś. p, Zenona Pileckiego tylko rodo

wity Polak, katolik obrządku rzymskiego lub grecko-unickiego, który ukończył 
kurs nauk uniwersyteckich ze stopniem doktora, lub też na jednym z uniwer
sytetów rosyjskich ze stopniem naukowym kandydata, i pragnie udać się za 
granicę, celem dopełnienia studjów w obranym zawodzie naukowym. Kandy
dat powinien władać biegle językiem ojczystym i ma we własnym interesie 
postarać się o wszelkie dowody, świadczące nie tylko o jego uzdolnieniu, wy
trwałej pracowitości i zamiłowaniu w naukach, lecz także o jego moralności 
i poczuciu narodowym. Pomiędzy kandydatami, zarówno pod każdym względem 
zasługującemi na otrzymanie stypendjum, pierwszeństwo dane będzie kandy
datowi, pochodzącemu z prowincji zostających pod panowaniem rosyjskim.

Tym razem o stypendjum to ubiegać się mogą kandydaci, który poświę
cają się naukom przyrodniczym.

Podania wnosić należy do Akademji Umiejętności w Krakowie 
po dzień 15 czerwca 1912 r. i dołączyć do nich następujące załączniki:

1) Dowody, że kantydat według warunków powyżej określonych ma 
prawo ubiegać się o powyższe stypendjum.

2) Dokładny program studjów, które w ciągu roku zamierza odbywać.
Stypendjum powyższe wypłaci kasa Akademji Umiejętności w dwuch rów

nych ratach półrocznych, a mianowicie pierwszą ratę dnia 10 października 
1912 r., drugą zaś dnia 10 kwietnia 1913 r. Wypłata drugiej raty zależeć 
będzie jednak od uchwały komitetu stypendyjnego, któremu stypendysta po 
upływie pierwszego półrocza złoży wyczerpujące sprawozdanie z odbytych 
studjów,

2. Na 2 stypendja im. bł. p. Henryka Wohla.
Stypendja wynoszą po 900 koron rocznie i będą wypłacane w dwuch 

ratach, z początkiem zimowego i letniego półrocza każdorazowego roku 
szkolnego.

Petenci powinni wykazać, że są albo pochodzenia włościańskiego, a to 
z Galicji zachodniej lub Królestwa Polskiego, lub że są Polakami wyznania 
mojżeszowego i stałemi mieszkańcami Galicji zachodniej lub Królestwa Pol
skiego. Jedno stypendjum musi zawsze przypaść dla petenta pochodzenia 
włościańskiego, a drugie dla petenta wyznania mojżeszowego. — Nadto pe
tenci winni wykazać, że są zapisani na jeden z Uniwersytetów galicyjskich 
lub na Uniwersytet Warszawski lub też na inny jakiś Uniwersytet, znajdu
jący się w granicach dawnej Polski i że się specjalnie poświęcają studjom 
nad językiem polskim, literaturą polską lub historją polską; przyczym przez
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